que não identifiquem e não proporcionem vantagem 
pessoal a qualquer candidato, sujeitando os partidos, as 

coligações e os candidatos ao imediato recolhimento e à 
proibição da propaganda irregular e ao pagamento de 
multa no valor de 10.000 (dez mil) a 15.000 (quinze mil) 
UFIRs. (NR) 

§7º É permitida a realização de showmício, de evento 
assemelhado e a apresentação remunerada de artistas 
em comícios e em reuniões eleitorais com a finalidade de 
promoverem partidos e coligações, vedadas a 
exclusividade artística com qualquer partido ou coligação 
e a divulgação e a identificação, sob qualquer forma, de 
qualquer candidato, sujeitando os partidos e as 
coligações à proibição de realizarem outros showmícios e 
ao pagamento de multa no valor de 10.000 (dez mil) a 
15.000 (quinze mil) UFIRs, sujeitando os candidatos ao 
pa- gamento de multa no valor de 10.000 (dez mil) a 
15.000 (quinze mil) UFIRs e sujeitando os artistas à 
proibição de se apresentarem em showmícios, em 
comícios e em reuniões eleitorais pelo período de 01 (um) 
a 02 (dois) anos e ao pagamento de multa no valor de 
10.000 (dez mil) a 15.000 (quinze mil) UFIRs.” (NR) 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

A Lei 11.300, de 10 de maio de 2006, decorrente do PLS 275/05, 

alterou a Lei 9.504/97 para, dentre outras coisas: (1) revogar a possibilidade 

de pagar com natureza de gasto eleitoral cachê a artistas ou a animadores